CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Zé Trovão (PL/SC)

REQUERIMENTO Nº       DE 2023
(Do Deputado Zé Trovão)

Requer a coautoria do PDL 128/2023, que
susta a Portaria nº 351/2023, do Ministério
da Justiça e Segurança Pública, que dispõe
sobre medidas administrativas a serem
adotadas no âmbito do Ministério da Justiça
e Segurança Pública, para fins de prevenção
à disseminação de conteúdos flagrantemente
ilícitos, prejudiciais ou danosos por
plataformas de redes sociais, e dá outras
providências.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 102 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a coautoria do Projeto de Decreto Legislativo n.º 128 de

2023, de autoria da  deputada Bia Kicis (PL/DF), que susta a Portaria nº 351/2023,

do Ministério da Justiça e Segurança Pública, que dispõe sobre medidas

administrativas a serem adotadas no âmbito do Ministério da Justiça e Segurança

Pública, para fins de prevenção à disseminação de conteúdos flagrantemente ilícitos,

prejudiciais ou danosos por plataformas de redes sociais, e dá outras providências.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2023.

Deputado ZÉ TROVÃO

 (PL/SC)

*C
D2

37
09

31
13

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237093113600

RE
Q

 n
.1

22
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

04
/2

02
3

11
:5

4:
00

.9
37

 -
M

ES
A

Requerimento
(Do Sr. Zé Trovão)

Requer a coautoria do PDL

128/2023, que susta a Portar ia nº

351/2023, do Ministério da Justiça e

Segurança Pública, que dispõe sobre

medidas administrativas a serem adotadas

no âmbito do Ministério da Justiça e

Segurança Pública, para fins de prevenção

à  d i s s e m i n a ç ã o  d e  c o n t e ú d o s

flagrantemente ilícitos, prejudiciais ou

danosos por plataformas de redes sociais,

e dá outras providências.

Assinaram eletronicamente o documento CD237093113600, nesta ordem:

 1  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 2  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237093113600

RE
Q

 n
.1

22
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

04
/2

02
3

11
:5

4:
00

.9
37

 -
M

ES
A